Dopo aver dimostrato che la disperazione è peccato, il nostro autore può risolvere una serie di affermazioni che sembrano invece provare che la disperazione non è un peccato.

Un'affermazione sostiene:

Qualsiasi peccato, assieme all'allontanamento dal bene immutabile, ha la conversione a un bene transitorio, come insegna Agostino¹². Ma la disperazione non ha questa conversione a un bene transitorio. Quindi non è un peccato¹³.

¹¹ Oltre a quelle riportate da Tommaso, ci sono, ad esempio, le idee secondo cui non si riuscirà a osservare i comandamenti, prima o poi si cadrà nel peccato mortale e da esso non ci si risolleverà più, Dio non darà gli aiuti necessari per salvarsi, Dio non darà la grazia di perseverare nel bene sino alla fine.

¹² Cf. *Il libero arbitrio*, 1, 16; 2, 19.

¹³ «Omne [...] peccatum habet conversionem ad commutabile bonum cum aversione ab incommutabili bono; ut patet per Augustinum, in Lib. De lib. Arb. [1,16; 2,19]. Sed desperatio non habet conversionem ad commutabile bonum. Ergo non est peccatum»: *STh*, II-II, q. 20, a. 1, arg. 1, III, 210.

La disperazione, quindi, sembra non essere peccato¹⁴ perché il peccato comporta sempre contemporaneamente l'allontanamento da Dio e l'orientamento verso un bene creato, mentre la disperazione, se da un lato comporta l'allontanamento da Dio, dall'altro però sembra non comportare l'orientamento dell'uomo verso un bene creato – perché chi dispera sembra che non si volga verso nessun bene, ma che semplicemente non desideri più nulla –.

Tommaso risponde a questa affermazione dicendo:

In ogni peccato mortale c'è in qualche modo un allontanamento dal bene immutabile e una conversione a un bene transitorio, però in grado diverso. Infatti i peccati opposti alle virtù teologali, come l'odio di Dio, la disperazione e l'incredulità, consistono principalmente in un allontanamento dal bene immutabile, poiché le virtù teologali hanno Dio per oggetto, mentre implicano solo indirettamente una conversione al bene transitorio, in quanto l'anima che abbandona Dio è costretta a volgersi ad altre cose. Invece gli altri peccati consistono principalmente in una conversione a un bene transitorio, e solo indirettamente in un allontanamento dal bene eterno. Infatti il fornicatore non intende allontanarsi da Dio, ma godere di un piacere carnale a cui consegue l'allontanamento da Dio¹⁵.

¹⁴ Qui si intende un peccato grave/mortale.

¹⁵ «In quolibet peccato mortali est quodammodo aversio a bono incommutabili et conversio ad bonum commutabile, sed aliter et aliter. Nam principaliter consistunt in aversione a bono incommutabili peccata quae opponuntur virtutibus theologiacis, ut odium Dei, desperatio et infidelitas, quia virtutes theologicae habent Deum pro obiecto, ex consequenti autem important conversionem ad bonum commutabile, inquantum anima deserens Deum consequenter necesse est quod ad alia convertatur. Peccata vero alia principaliter consistunt in conversione ad commutabile bonum, ex consequenti vero in aversione ab incommutabili bono, non enim qui fornicatur intendit a Deo recedere, sed carnali delectatione frui, ex quo sequitur quod a Deo recedat»: *STh*, II-II, q. 20, a. 1, ad 1, III, 211.